
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt điều chỉnh dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ 

cao trình (+18.50)m đến cao trình (+20.36)m 
 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 
06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý 
chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP 
ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 40/2020/NĐ-CP ngày 
06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 
35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 
định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Công văn số 846/HĐND-KTNS ngày 05/12/2016 của Thường trực 
HĐND tỉnh về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án di dân tái định cư lòng 
hồ Yên Mỹ từ cao trình (+18.50)m đến cao trình (+20.36)m; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 498/NQ-HĐND ngày 14/3/2024
về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ 
cao trình (+18.50)m đến cao trình (+20.36)m; số 501/NQ-HĐND ngày 14/3/2024
về việc phân bổ, sử dụng nguồn tăng thu ngân sách trung ương bổ sung có mục 
tiêu cho ngân sách địa phương năm 2023; số 503/NQ-HĐND ngày 14/3/2024 về 
điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn tăng thu ngân sách trung ương bổ sung có mục 
tiêu để đầu tư trở lại cho tỉnh Thanh Hóa theo quy định tại Nghị quyết số 
37/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội vào kế hoạch đầu tư công trung 
hạn nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh, nguồn vốn ngân sách 
trung ương (nguồn vốn dự bị động viên) giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 
426/NQ-HĐND ngày 29/9/2023 của HĐND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 3715/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc phân công thẩm định dự án và thiết kế xây dựng triển khai 
sau thiết kế cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 



2 

Căn cứ Quyết định số 4515/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc phê duyệt dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao 
trình (+18.50)m đến cao trình (+20.36)m; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 
4406/TTr-SGTVT ngày 25/7/2024, kèm theo báo cáo kết quả thẩm định số 
4389/SGTVT-TĐKHKT ngày 25/7/2024 và Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình 
số 267/TTr-SNN&PTNT ngày 16/7/2024 (kèm theo hồ sơ) về việc phê duyệt 
điều chỉnh dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao trình (+18.50)m
đến cao trình (+20.36)m. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ 
cao trình (+18.50)m đến cao trình (+20.36)m, với những nội dung chính sau: 

1. Khái quát về dự án 

Dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao trình (+18.50)m đến cao 
trình (+20.36)m được Thường trực HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại 
Công văn số 846/HĐND-KTNS ngày 05/12/2016; được Chủ tịch UBND tỉnh 
phê duyệt tại Quyết định số 4515/QĐ-UBND ngày 24/11/2017, bao gồm phần 
xây dựng và phần bồi thường giải phóng mặt bằng (thực hiện tái định cư xen 
ghép 35 hộ dân, hỗ trợ ổn định cuộc sống tại chỗ cho 887 hộ dân bị ảnh hưởng 
khi tích nước hồ Yên Mỹ từ cao trình (+18.50)m đến (+20.36)m và xây dựng 16 
tuyến đường giao thông nông thôn phục vụ người dân tái định cư với tổng chiều 
dài L = 15.768 m); tổng mức đầu tư 290,903 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh 
đầu tư theo kế hoạch (công trình cơ sở hạ tầng giao thông từ nguồn vốn đầu tư 
phát triển trong cân đối ngân sách tỉnh; bồi thường, hỗ trợ tái định cư từ nguồn 
ngân sách tỉnh (nguồn tăng thu hoặc sắp xếp nhiệm vụ chi ngân sách tỉnh) và 
nguồn thu để lại cho đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách tỉnh). Đến nay, 
dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng 16 tuyến đường giao thông nông 
thôn, được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt quyết toán công trình cơ sở hạ tầng 
giao thông tại Quyết định số 5075/QĐ-UBND ngày 10/12/2021; phần bồi thường 
giải phóng mặt bằng đang tiếp tục triển khai thực hiện. 

2. Lý do điều chỉnh dự án 

Trong quá trình thực hiện, để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh 
tiến độ dự án, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 498/NQ-HĐND ngày 
14/3/2024 về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án; trong đó, thay đổi một số 
nội dung về quy mô, nguồn vốn đầu tư và thời gian thực hiện dự án. Vì vậy, việc 
điều chỉnh dự án di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao trình (+18.50)m đến 
cao trình (+20.36)m là cần thiết và phù hợp với quy định tại điểm a, khoản 2, 
Điều 43 Luật Đầu tư công và khoản 18, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020. 



3 

3. Nội dung điều chỉnh dự án 

3.1. Về quy mô đầu tư 

Điều chỉnh nội dung từ “Bố trí tái định cư xen ghép 35 hộ dân” thành “Bố 
trí tái định cư xen ghép 51 hộ dân (xã Thanh Tân 15 hộ; xã Thanh Kỳ 7 hộ; xã 
Phú Sơn 29 hộ)”1. 

3.2. Về nguồn vốn đầu tư 

- Tại khoản 12, Điều 1 Quyết định số 4515/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 
của Chủ tịch UBND tỉnh quy định: “Ngân sách tỉnh đầu tư theo kế hoạch (công 
trình cơ sở hạ tầng giao thông từ nguồn vốn đầu tư phát triển trong cân đối 
ngân sách tỉnh; bồi thường, hỗ trợ tái định cư từ nguồn ngân sách tỉnh (nguồn 
tăng thu hoặc sắp xếp nhiệm vụ chi ngân sách tỉnh) và nguồn thu để lại cho đầu 
tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách tỉnh)”. 

- Điều chỉnh thành: 

“+ Nội dung đầu tư công trình, chuẩn bị giải phóng mặt bằng dự án 
49,559 tỷ đồng: Từ nguồn vốn đầu tư phát triển trong cân đối ngân sách tỉnh 
(đã thực hiện). 

+ Nội dung bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các hộ dân: Từ nguồn tăng 
thu ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho địa phương năm 2023 tại 
Quyết định số 1491/QĐ-TTg ngày 29/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ (không 
quá 143,441 tỷ đồng); còn lại từ nguồn vốn ngân sách tỉnh”. 

3.3. Về thời gian thực hiện dự án  

- Tại khoản 14, Điều 1 Quyết định số 4515/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 
của Chủ tịch UBND tỉnh quy định: “4 năm (từ 2017-2021)”. 

- Điều chỉnh thành: “Từ năm 2017 đến năm 2025”. 

3.4. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Quyết định số 4515/QĐ-UBND 
ngày 24/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Chủ đầu tư (Sở Nông nghiệp và PTNT) chịu trách nhiệm tổ chức thực 
hiện dự án theo đúng Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Xây dựng ngày 
18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 
Luật Đấu thầu và các quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Trong quá trình triển khai các bước tiếp theo, yêu cầu Sở Nông nghiệp và 
PTNT có trách nhiệm tiếp thu, thực hiện đầy đủ các ý kiến của Sở Giao thông vận 
tải tại báo cáo kết quả thẩm định số 4389/SGTVT-TĐKHKT ngày 25/7/2024. 

                                           
1 Điều chỉnh từ: “Bố trí tái định cư tập trung 13 hộ tại xã Thanh Kỳ; tái định cư xen ghép 68 hộ dân (xã 

Thanh Kỳ 15 hộ, Thanh Tân 6 hộ, Phú Sơn 37 hộ và Yên Mỹ 10 hộ)” (theo Công văn số 846/HĐND-KTNS ngày 
05/12/2016 của Thường trực HĐND tỉnh); “Bố trí tái định cư xen ghép 35 hộ dân” (theo Quyết định số 
4515/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh), thành: “Bố trí tái định cư xen ghép cho 51 hộ (xã 
Thanh Kỳ 7 hộ, Thanh Tân 15 hộ, Phú Sơn 29 hộ)”. 



4 

3. Yêu cầu UBND huyện Như Thanh, Sở Nông nghiệp và PTNT và Sở Tài 
nguyên và Môi trường theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương thực 
hiện các nội dung công việc theo đúng ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh 
tại Công văn số 7615/UBND-NN ngày 30/5/2024. 

4. Giao UBND thị xã Nghi Sơn, UBND huyện Như Thanh tổ chức thực hiện 
công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn theo quy định, chịu trách 
nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan 
thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan về tính chính xác của số 
liệu kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã báo cáo (UBND thị xã Nghi Sơn 
báo cáo tại Công văn số 1517/UBND-GPMB ngày 05/4/2024; UBND huyện 
Như Thanh báo cáo tại Công văn số 1299/UBND-NN ngày 02/5/2024). 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Kế 
hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Tài nguyên và 
Môi trường, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND thị xã Nghi Sơn, 
Chủ tịch UBND huyện Như Thanh và Thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan, 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, NN, TTPVHCC.  
 
 
 
 
 
  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Lê Đức Giang 
 
 
 
 
 
 
 


